
Govju ģenētisko resursu saglabāšana 
Latvijā 

pielietojot embriju transferenci
un ar to saistītās biotehnoloģijas 

metodes

Māris Līdaks,  Ināra Kanska
NOVEMBRIS  2017





Galvenās darbības: 
1. Iesaistīto speciālistu, darbinieku apmācība, kvalifikācijas celšana embriju 
transferences un ar to saistīto biotehnoloģiju jomā.
2. Izveidot embriju iegūšanas, pārnešanas un kriokonservācijas vajadzībām 
piemērotu laboratoriju. 
3. Sadarbībā ar Latvijas Šķirnes dzīvnieku audzētāju savienības un Šķirnes 
Latvijas Zilā govs saglabāšanas apvienības speciālistiem izvēlēties ģenētiski pamatotu 
vaislinieku un donorgovju atlasi.  
4. Veikt embriju donorgovju un recipientu klīnisko, laboratisko izmeklēšanu un 
sagatavošanu embriju iegūšanai un transferencei. 
5. Embriju iegūšana, kvalitātes noteikšana, kriokonservācija. 
6. Iegūto pēcnācēju ģenētiskās identitātes apstiprināšana un uzskaite 
Ciltsdarba likumā noteiktajā kārtībā. 
7. Kriokonservēto embriju uzglabāšana embriju bankā turpmakajai ģenētiskās 
programmas realizēšanai Latvijā.

Ilgums: 3 gadi

Kopējās izmaksas: 350 000 EUR



Plānotie rezultāti: 
1. Latvijā būs apmācīti speciālisti ET un ar to saistītām biotehnoloģijām. 
2. Būs izveidota laboratorija, sagādātas iekārtas, aprīkojums turpmākai ET un 
ar to saistīto biotehnoloģiju veikšanai, kā arī lai sekmētu Valsts Ciltsdarba likuma 
realizāciju.
3. Būs izveidots pamats, bāze LLU VMF apmācīt jaunus speciālistus šajā jomā.
4. Būs izveidota kriokonservēto embriju banka turpmākai ģenētiskās 
programmas realizācijai Latvijā, kā arī ģenētisko resursu zinātniskām vajadzībām. 
5. Būs iespējas attīstīt tādas biotehnoloģijas kā olšūnu iegūšana, kultivēšana, 
in vitro apaugļošana.
6. Tiks radīti apstākļi tautsaimniecības konkurētspējas uzlabošanai lopkopības 
nozarē.



Piena govju šķirnes Latvijā

• Sarkanās šķirnes:

Latvijas brūnā

Dānijas sarkanā

Angleras

Zviedrijas sarkanraibā

• Latvijas zilā

• Holšteinas:

Melnraibā

Sarkanraibā



Mērķis

Pielietojot biotehnoloģiju metodes, kā embriju

iegūšana un transplantācija, pavairot

saglabājamo govju šķirņu dzīvnieku skaitu

Latvijā



Slaucamo govju skaits pa gadiem

245817

166682 165103
154024

2001

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

2005 2010 2017

skaits

gadi



Vidējā standartražība pa šķirnēm 
2016. gadā

Šķirne Laktāciju

skaits

Izslaukums,

kg

Tauki Olbaltumvielas T+O

kg

Sšs

(x1000)

EKP,

kg

% kg % kg

LB 30867 6453 4.36 281.0 3.36 217.1 498.1 229 671

0

HM 9049 9273 3.89 357.1 3.34 309.5 666.5 148 905

3

HN(X) 35008 7707 4.01 306.2 3.21 247.9 554.2 176 756

9

AN 419 6570 4.39 287.4 3.30 217.1 504.5 214 681

7

DS 2398 6702 4.42 295.3 3.40 228.9 524.2 180 703

8

ZS 688 6661 4.41 293.2 3.35 223.6 516.8 201 696

1

HS 458 8514 4.09 347.9 3.46 295.7 643.6 125 864

7

HS(X) 8926 6979 4.26 296.3 3.32 232.3 528.6 183 714

5

LZ 366 5269 4.26 224.2 3.35 176.3 400.5 206 540

8

XP 8676 6936 4.18 288.4 3.30 229.3 517.7 214 701

5

Citas 2701 5750 4.22 241.3 3.31 190.4 431.7 263 584

4



Veicamie pasākumi

• Atlasīt un izvērtēt, Latvijā audzējamās piena
šķirņu govis pēc izcelšanās, produktivitātes,
ķermeņa attīstības un funkcionālajiem rādītājiem,

• noteikt atšķirības starp govju šķirnēm pēc 1.
uzdevumā noteiktiem kritērijiem,

• noteikt saglabājamās un pavairojamās piena
govju šķirnes,



• atlasīt saglabājamo šķirņu konkrētus
dzīvniekus, kurus paredzēs pēcnācēju
iegūšanai,

• sastādīt atlasītajiem dzīvniekiem individuālos
pārojumu plānus,

• dzīvnieku pavairošanai izmantot embriju
iegūšanas un transplantācijas metodi



Saglabājamās un pavairojamās govju 
šķirnes

Šķirņu atlases kritēriji

• Šķirnes, kas veidojušās vēsturiski no vietējiem 
Latvijas dzīvniekiem

• Šķirnes populācijas dzīvnieku skaita saglabāšanās 
tendence

• Šķirņu nozīme turpmākajā laika periodā



Govju skaita (tūkst.)
dinamika

30,8

2,4
0,419 0,688 0,366

42

9,35

53,9

0,645 0,239 0,598 0,554

33,3

1,5

0

10

20

30

40

50

60

LB DS AN ZS LZ HM HS

2016

2009



Efektīvu rezultātu sasniegšanai jāveic 
saglabājamo šķirņu dzīvnieku

• izvērtēšana,

• nozīmīgāko dzīvnieku atlase,

• speciālu pārojumu veidošana,

• dzīvnieku sagatavošana embriju iegūšanai,

• kvalitatīvu embriju iegūšana,

• svaigu embriju pārstādīšana recipientos,

• iespējama embriju saglabāšana saldētā veidā



Latvijas brūnā 

Govju skaits (tūkst.)

30,8

Produktivitāte
64534.36  281.0  3.36  217



Dānijas sarkanā 

Govju skaits (tūkst.)

2,4

Produktivitāte
6702 4.42   295.3  3.40  228



Latvijas zilā

Govju skaits (tūkst.)

0,366

Produktivitāte
5269 4.26  224.2  3.35  176.3



Saglabājamās piena govju šķirnes

Latvijas brūnajā, Latvijas zilajā un Dānijas
sarkanajā šķirnē ir izveidojusies kritiska situācija
to saglabāšanai turpmākā laika periodā, jāveic
strauja un efektīva dzīvnieku skaita pavairošana.
To var nodrošināt ar embriju iegūšanas un
transplantācijas metodi.



PROJEKTĀ potenciāli izmantojamo dzīvnieku saraksts

z/s "Jaunsniķeri"  Dundaga

uz 6.09.2017

Dzīvnieka ID 

Nr.
Vārds Šķ.

Dzimšanas 

datums
Vecums ražošanas fāze mērķis

LV038050416097 DAGDA
LB -

tīršķirne
20.10.2014 02g. 10m. 17d.

Atnešanās - 1. lakt. 

23.06.2017
donors

LV061365010054 VISLA LB 03.04.2016 01g. 05m. 03d. tele recipients

LV061365010068 RIKA XP 19.05.2016 01g. 03m. 18d. tele recipients

LV038050416162 DORE
LB -

tīršķirne
29.05.2016 01g. 03m. 08d. tele donors

LV061365010069 RAUNA LZ 09.06.2016 01g. 02m. 28d. tele recipients

LV061365010070 ROSSA XP 14.07.2016 01g. 01m. 23d. tele recipients

LV061365010071 ROZE XX 15.07.2016 01g. 01m. 22d. tele recipients

https://info.ldc.gov.lv/kartinas/dziv.php?selDziv=1&txtDzid=LV038050416097
https://info.ldc.gov.lv/kartinas/dziv.php?selDziv=1&txtDzid=LV061365010054
https://info.ldc.gov.lv/kartinas/dziv.php?selDziv=1&txtDzid=LV061365010068
https://info.ldc.gov.lv/kartinas/dziv.php?selDziv=1&txtDzid=LV038050416162
https://info.ldc.gov.lv/kartinas/dziv.php?selDziv=1&txtDzid=LV061365010069
https://info.ldc.gov.lv/kartinas/dziv.php?selDziv=1&txtDzid=LV061365010070
https://info.ldc.gov.lv/kartinas/dziv.php?selDziv=1&txtDzid=LV061365010071


DNS noteikšana



Superovulācijas sinhronizācijas protokols

Donors Recipients

09.09. 12.09. estrofāns estrofāns

sestdiena otrdiena

12.09. 15.09. meklēšanās ------
otrdiena piektdiena

22.09. 25.09. Folligons (3000 IU) ------
piektdiena pirmdiena

23.09. 26.09 -------- estrofāns

sestdiena otrdiena

24.09. 27.09. estrofāns 8:00 --------

svētdiena trešdiena estrofāns 20:00

26.09. 29.09. apsēklošana meklēšanās

otrdiena piektdiena

03.10. 6.10. skalošana transplantācija

otrdiena piektdiena

06.10. 9.10. estrofāns --------

piektdiena pirmdiena



Recipientu medikamentozā apstrāde
Asins paraugu noņemšana donoriem



Asins seruma centrifugēšana hormonu līmeņa svārstību
noteikšanai



Donorgovs sagatavota ET procesam



ET aprīkojums



Katetra ievadīšana 8 dienu vecu embriju izskalošanai



Izskalotajā šķīdumā embriju meklēšana zem mikroskopa



Pateicamies par uzmanību !




